
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/01/2026 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 353 del 30/12/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S.  all’Albo 

speciale degli Avvocati pubblici presso il Coa di Benevento;

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno trenta del mese dicembre alle  ore 17:00 presso  la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni  effetto  di  legge  e 

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

Per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. DI APPROVARE quanto contenuto nelle premesse della presente che costituiscono parte 
integrante e sostanziale, nonché motivazione, del deliberato del Presidente;

2. DI PROVVEDERE, giusto quanto richiamato a motivazione nelle succitate premesse, ad 
inoltrare al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati (COA) di Benevento richiesta di iscrizione 
dei dipendenti Avv. Paola Bovio, Avv. Andrea Giallonardo nonchè della dott.ssa Simona 
Sabatino, all’Albo speciale degli Avvocati pubblici, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 17 
della legge forense n. 247/2012, per l’esercizio della relativa professione a favore della 
Amministrazione Provinciale di Benevento previa direzione e coordinamento del 
Responsabile del Servizio Avvocatura E.Q./Alta professionalità  già incaricato in atti Avv. 
Giuseppe Marsicano;

3. RENDERE la deliberazione immediatamente  eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

4. DI DARE ATTO che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il 

Responsabile di Servizio;
 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013.



3

 

     

OGGETTO:

Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e 

dott.ssa S.S.  all’Albo speciale degli Avvocati pubblici presso il 

Coa di Benevento;
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

 
 

Premesso che: 

- il Servizio Avvocatura è stato integrato di tre unità con qualifica di istruttore direttivo legale tutte 
abilitate alla professione di Avvocato in aggiunta all’incaricato Responsabile del Servizio 
Avvocatura E.Q./ Alta professionalità, Avv. Giuseppe Marsicano;
- le tre unità hanno tutte superato il periodo di prova a seguito di superamento del relativo concorso 
di istruttore direttivo legale;  
- nella qualità di Responsabile del Servizio Avvocatura E.Q./Alta professionalità, alla luce di quanto 

premesso, si ritiene organizzare il Servizio, nel rispetto del principio di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 97 della Costituzione, con le seguenti 
modalità organizzative:
a. richiedere l’iscrizione all’Albo Avvocati  Speciale Enti Pubblici  n. 3 unità tutte  previa direzione e 
coordinamento del Responsabile del Servizio Avvocatura E.Q./Alta professionalità  già incaricato in atti 
insieme al quale, quindi, svolgeranno attività di difesa dell’ente esercitando lo ius postulandi nonché attività 
di consulenza ed assistenza legale in favore di organi istituzionali dell’ente nonché dei settori, previa 
richiesta dei relativi dirigenti, anche redigendo  motivati pareri;

Dato atto  della esistenza di tutti i requisiti previsti dalla normativa attuale, ed in particolare dell’art 
23 della l. n. 247/2012, per l’iscrizione degli stessi nell’Albo speciale presso il Coa di Benevento 
poiché:
1) nell’ambito strutturale attuale, di cui alla DP 203/2025 della Provincia di Benevento, 
l’Avvocatura costituisce un’unità organica autonoma e indipendente ;
2) l’Avvocato assegnato all’Avvocatura provinciale svolge l’attività professionale per la trattazione 
delle cause e degli affari propri dell’ente in via esclusiva;
3) il dipendente Avvocato è stabilmente assegnato all’ufficio Avvocatura;
4) Lo stesso è estraneo rispetto all’apparato amministrativo burocratico dell’Ente e si trova in 
posizione di indipendenza e di autonomia, non svolge alcuna diversa attività di gestione che possa 
comportare rischio di condizionamento nell’esercizio della sua attività professionale;
5) a seguito della ristrutturazione dell’organigramma e del funzionigramma della Provincia di cui 
alla DP 203/2025 è garantito il profilo di garanzia dell’autonomia intellettuale e tecnica 
dell’Avvocato;
6) l’Avvocato ha profilo esclusivamente adibito alla trattazione degli affari legali dell’ente con 
sostanziale estraneità rispetto all’apparato amministrativo-burocratico dell’Ente, in posizione di 



4

indipendenza e di autonomia, con esclusione di ogni attività di gestione allo scopo di evitare 
qualsiasi rischio di condizionamento nell’esercizio della sua attività professionale il che è 
confermato anche dalla struttura dell’ente che esclude per il  servizio AVVOCATURA:
1. tutta la parte relativa ai servizi legali intesi quali procedimenti amministrativi ed economici-
gestionali , che sono collocati al  SETTORE 1 – SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO;
2. la gestione giuridica ed amministrativa del personale assegnato   che è stata affidata al Segretario 
Generale in quanto responsabile della gestione giuridica del personale;
7) Con la nuova struttura di cui alla DP 203/2025 l’ufficio legale è stabilmente costituito ed è 
caratterizzato da assoluta autonomia con unico e diretto collegamento al rappresentante legale 
dell’Ente.
8) Da tale nuovo quadro strutturale emerge in modo chiaro che:
1. risultano rispettati i principi di sostanziale estraneità degli interessati rispetto all’apparato 
amministrativo burocratico dell’ente, stante l’inquadramento come SERVIZIO AVVOCATURA
2. la posizione di indipendenza e di autonomia è garantita dalla posizione dell’avvocato iscritto 
all’albo il cui incarico non è revocabile essendo un contratto a tempo indeterminato;
3. l’avvocato tratta in modo esclusivo gli affari legali dell’ente e non svolge alcuna attività 
amministrativa estranea a tale specifica funzione.

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 21 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”; 

- n. 22 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 
2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”; 

- n. 23 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 

2025/2027 della Provincia di Benevento;
- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025-2027;

Richiamati i Decreti Presidenziali: 
-  n. 183 del 17.10.2024 con il quale la dott.ssa Iacobellis Maria Antonietta è stata nominata 

Segretario Generale titolare della sede di Segreteria della Provincia di Benevento;
- n. 112 del 25/07/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Giuseppe Marsicano  l’incarico di 

elevata qualificazione, con contenuti di alta professionalità, correlata alla responsabilità del 
Servizio Avvocatura;

- n. 120 del 01.07.2025 con il quale è stato prorogato all’Avv. Giuseppe Marsicano l’incarico di 
Elevata Qualificazione, con contenuti di alta specializzazione relativamente all’Avvocatura 
provinciale, fino al 24/07/2026;

Visti

- Lo Statuto provinciale;



5

- Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. DI APPROVARE quanto contenuto nelle premesse della presente che costituiscono parte 
integrante e sostanziale, nonché motivazione, del deliberato del Presidente;

2. DI PROVVEDERE, giusto quanto richiamato a motivazione nelle succitate premesse, ad 
inoltrare al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati (COA) di Benevento richiesta di iscrizione 
dei dipendenti Avv. Paola Bovio, Avv. Andrea Giallonardo nonchè della dott.ssa Simona 
Sabatino, all’Albo speciale degli Avvocati pubblici, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 17 
della legge forense n. 247/2012, per l’esercizio della relativa professione a favore della 
Amministrazione Provinciale di Benevento previa direzione e coordinamento del 
Responsabile del Servizio Avvocatura E.Q./Alta professionalità  già incaricato in atti Avv. 
Giuseppe Marsicano;

3. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente  eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

4. DI DARE ATTO che:
1. il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il 

sottoscritto Responsabile di Servizio;
2. in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, 
comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

3. la presente deliberazione:
1. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita 

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

 

Benevento, lì 15/12/2025
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

 

  L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 51 del 15/12/2025

Servizio Avvocatura

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere 
Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 31/12/2025

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 31/12/2025

Il Responsabile EQ 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente FF
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 353 del 30/12/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30/12/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


